
 Estado de Sao Paulo                               Demonstrativo da Despesa por Funcoes#
 Prefeitura Municipal de Leme               Exercicio de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
       Unidade      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                
                                                                                                                                    
          0101  CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                                                                            
                                                                                                                                    
                    01 Legislativa                                             10.176.000,00           10.176.000,00                
                                                                                                                                    
          0201  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                            5.552.000,00                                        
                    06 Seguranca Publica                                          340.000,00            5.892.000,00                
                                                                                                                                    
          0203  SECRETARIA DE GOVERNO                                                                                               
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                              511.000,00              511.000,00                
                                                                                                                                    
          0204  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                         
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                           13.406.300,00           13.406.300,00                
                                                                                                                                    
          0205  SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                   
                                                                                                                                    
                    03 Essencial a Justica                                     12.653.000,00           12.653.000,00                
                                                                                                                                    
          0206  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                                                                    
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                            6.978.000,00                                        
                    28 Encargos Especiais                                      20.270.000,00                                        
                    99 Reservas                                                 2.000.000,00           29.248.000,00                
                                                                                                                                    
          0207  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMEN. URBANO                                                                            
                                                                                                                                    
                    15 Urbanismo                                               10.855.000,00           10.855.000,00                
                                                                                                                                    
          0208  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                              
                                                                                                                                    
                    12 Educacao                                               135.340.330,00          135.340.330,00                
                                                                                                                                    
          0209  SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                                                                                   
                                                                                                                                    
                    15 Urbanismo                                               16.310.000,00           16.310.000,00                
                                                                                                                                    
          0210  SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIACAO                                                                                   
                                                                                                                                    
                    26 Transporte                                               4.644.000,00            4.644.000,00                
                                                                                                                                    
          0211  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                                 
                                                                                                                                    
                    10 Saude                                                  138.851.585,00          138.851.585,00                
                                                                                                                                    
          0212  SECRETARIA ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL                                                                              
                                                                                                                                    
                    08 Assistencia Social                                      24.345.711,00           24.345.711,00                
                                                                                                                                    
          0213  SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                  
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                              944.000,00                                        
                    22 Industria                                                  775.000,00            1.719.000,00                
                                                                                                                                    
          0214  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                                         
                                                                                                                                    
                    15 Urbanismo                                                3.006.000,00                                        
                    18 Gestao Ambiental                                         3.247.270,00            6.253.270,00                
                                                                                                                                    



 Estado de Sao Paulo                               Demonstrativo da Despesa por Funcoes#
 Prefeitura Municipal de Leme               Exercicio de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
       Unidade      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                
                                                                                                                                    
          0215  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                                                                      
                                                                                                                                    
                    27 Desporto e Lazer                                         3.550.000,00            3.550.000,00                
                                                                                                                                    
          0216  SECR. MUN. SEG., TRANS., DEF.CIVIL, CID.                                                                            
                                                                                                                                    
                    06 Seguranca Publica                                        7.895.000,00            7.895.000,00                
                                                                                                                                    
          0217  SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL                                                                                    
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                              826.400,00              826.400,00                
                                                                                                                                    
          0218  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                                                                                     
                                                                                                                                    
                    13 Cultura                                                  3.062.000,00            3.062.000,00                
                                                                                                                                    
          0219  SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                                                                               
                                                                                                                                    
                    11 Trabalho                                                 1.329.812,00            1.329.812,00                
                                                                                                                                    
          0220  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                 
                                                                                                                                    
                    20 Agricultura                                                805.000,00              805.000,00                
                                                                                                                                    
          0301  SUPERINTENDENCIA DA SAECIL                                                                                          
                                                                                                                                    
                    17 Saneamento                                              55.603.000,00                                        
                    28 Encargos Especiais                                       3.417.000,00                                        
                    99 Reservas                                                    50.000,00           59.070.000,00                
                                                                                                                                    
          0501  LEMEPREV                                                                                                            
                                                                                                                                    
                    09 Previdencia Social                                      54.806.100,00                                        
                    99 Reservas                                                 3.841.000,00           58.647.100,00                
                                                                                                                                    



 Estado de Sao Paulo                               Demonstrativo da Despesa por Funcoes#
 Prefeitura Municipal de Leme               Exercicio de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------
                                                                                                                                    
                    Funcao                                                    Despesa Fixada                                        
                                                                                                                                    
                    01 Legislativa                                             10.176.000,00                                        
                    03 Essencial a Justica                                     12.653.000,00                                        
                    04 Administracao                                           28.217.700,00                                        
                    06 Seguranca Publica                                        8.235.000,00                                        
                    08 Assistencia Social                                      24.345.711,00                                        
                    09 Previdencia Social                                      54.806.100,00                                        
                    10 Saude                                                  138.851.585,00                                        
                    11 Trabalho                                                 1.329.812,00                                        
                    12 Educacao                                               135.340.330,00                                        
                    13 Cultura                                                  3.062.000,00                                        
                    15 Urbanismo                                               30.171.000,00                                        
                    17 Saneamento                                              55.603.000,00                                        
                    18 Gestao Ambiental                                         3.247.270,00                                        
                    20 Agricultura                                                805.000,00                                        
                    22 Industria                                                  775.000,00                                        
                    26 Transporte                                               4.644.000,00                                        
                    27 Desporto e Lazer                                         3.550.000,00                                        
                    28 Encargos Especiais                                      23.687.000,00                                        
                    99 Reservas                                                 5.891.000,00                                        
                                                                                                                                    
                                         Total Geral ..........               545.390.508,00                                        

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 04/Dez/2024, 16h e 50m.


